
1 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

     ÍNDICE GEOGRÁFICO DOS PROCESSOS DE TERRAS DA SECRETARIA DA  AGRICULTURA 

E DO ABASTECIMENTO - COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE 

TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

VOLUME 6 

 

CAIXA 54 

 

 

 

Florianópolis, Fev. de 2010. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL/ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO  
GERÊNCIA DE RECUPERAÇÃO DOCUMENTAL 
SUPERVISÃO DE ARQUIVO PERMANENTE, BIBLIOTECA DE APOIO E PESQUISA 
SUPERVISÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO 
 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   ÍNDICE GEOGRÁFICO DOS PROCESSOS DE TERRAS DA SECRETARIA DA  AGRICULTURA E 

DO ABASTECIMENTO - COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS 

DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

VOLUME 6 

 

Garuva 

 

 

 

Florianópolis, Fev. de 2010. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL/ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO  
GERÊNCIA DE RECUPERAÇÃO DOCUMENTAL 
SUPERVISÃO DE ARQUIVO PERMANENTE, BIBLIOTECA DE APOIO E PESQUISA 
SUPERVISÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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 SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE GARUVA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

001 Afonso Pereira da Rocha           - 50.679,98 05-08-1965 836 100 1.766 168 

002 Frederico Guilherme Lutzke           - 125.159,75 26-07-1965 832 80 1.752 169 

003 Hélio Furlan           - 541.633,82 13-09-1965 844 96 1.794 169 

004 Ida Schmidt           - 447.629,86 26-07-1965 832 81 1.752 169 

005 José da Costa Cidral           - 133.232.90 23-11-1964 830 04 1.693 169 

006 José Ladislau Vieira           - 826.663,48 02-04-1968 845 12 2.001 169 

007 João Furlan           - 486.941,42 13-09-1965 844 94 1.794 169 

008 Lauro Schneider           - 101.820,72 20-07-1965 838 50 1.748 169 

009 Rosveta Loppa Furtado           - 63.118,47 10-05-1973 874 140 2.500 169 

010 Ana de Lurdes Gemin           - 2.068.500.00 14-02-1974 881 101 2.667 168 

011 Alfredo Itein           - 782.854,94 08-08-1968 846 74 2.032 168 

012 Alfredo Itein           - 312.462.62 20-03-1969 850 08 2.077 168 

013 Alfredo Itein           - 206.566,64 30-10-1968 848 110 2.047 168 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

014 Bernardo Baltdt           - 361.240.80 22-09-1967 844 84 1.947 168 

015 Benita Garbelotto Teixeira           - 1.102.961.00 06-03-1975 891 129 2.742 168 

016 Dirceu Afonso Rigoni           - 2.097,500.00 14-02-1974 881 53 2.668 169 

017 Doray Mora Malucelli           - 2.000.000.00 04-02-1976 881 45 2.665 169 

018 Eralides Formigoni de Souza           - 1.001.000.00 06-03-1975 891 137 2.742 169 

019 Edgar Loos           - 170.690.94 08-08-1968 846 136 2.034 169 

020 Edgar Loos           - 429.540.16 08-08-1968 846 138 2.033 169 

021 Francisco Zacarias de Lima           - 330.543,99 12-08-1968 849 25 2.034 169 

022 Francisco Sales de Souza           - 248.163,21 26-10-1972 875 17 2.437 169 

023 Guilherme Indalencio           - 248.163,21 26-10-1972 875 20 2.439 169 

024 Guilherme Indalencio           - 248.177.70 08-08-1968 847 10 2.034 169 

025 Germano Berqmann           - 620.502,61 08-08-1968 846 61 2.033 169 

026 Georg Loos           - 133.684,92 08-08-1968 847 88 2.033 169 

027 Genésio Romano da Silva           - 248.177,70 12-08-1968 851 16 2.034 169 

028 Gasparino Indalencio           - 248.163,21 26-10-1972 875 14 2.439 169 

029 Huberto Hubener           - 281.031.68 20-11-1967 845 143 1.963 169 

030 Huberto Hubener           - 1.024.000.00 14-12-1971 868 97 2.340 169 

031 Huberto Hubener           - 143.071.12 20-11-1967 845 144 1.963 169 

032 Ingo Loos           - 977.750.31 08-08-1968 846 178 2.032 169 

033 José Maria Molenda           - 2.024.000,00 07-02-1974 881 131 2.665 169 

034 João Manoel Borba           - 248.163,21 26-10-1972 875 08 2.440 169 

035 João Budal Arens   Quiriri 251.990,16 18-09-1964 832 122 1.657 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

036 Joana Aparecida Kiatkoski           - 1.934.250,00 07-02-1974 881 186 2.665 169 

037 Lucy Antunes Teixeira           - 703.600,00 06-03-1975 891 135 2.742 169 

038 Luiz Dirceu Rocha           - 126.000.00 14-12-1971 868 108 2.340 169 

039 Luiz Fernando Rigoni           - 2.056.000.00 14-02-1974 881 105 2.667 169 

040 Marlene Souza da Silva           - 1.255.967.50 08-10-1974 888 39 2.333 169 

041 Mario Dumke           - 124.090,74 08-08-1968 846 159 2.032 169 

042 Maria Izabel Gonçalves           - 2.000.000,00 07-02-1974 882 13 2.665 169 

043 Maria Bernadete Germin           - 2.034.500,00 14-02-1974 882 12 2.667 169 

044 Marcos Baptista  Sequeira           - 1.232.352,60 08-10-1974 887 159 2.256 169 

045 Neide Maria Gonçalves Kiatkoski           - 2.206.250,00 14-02-1974 881 42 2.667 169 

046 Ourides Sebastião Stell           - 1.983.950.00 06-03-1975 891 131 2.742 169 

047 Pierina da Silva Siqueira           - 1.850.714,80 08-10-1974 887 160 2.332 169 

048 Pierina da Silva Siqueira           - 1.138.638,18 08-10-1974 887 174 2.284 169 

049 Pierina da Silva Siqueira           - 742.500,00 26-12-1974 890 68 2.726 169 

050 Roland Streit           - 206.566.64 12-08-1968 846 150 2.034 169 

051 Rolando Dumke           - 124.090,74 12-08-1968 846 199 2.034 169 

052 Rosali Conceição Salles Steil           - 1.910.400,00 06-03-1975 891 128 2.742 169 

053 Thomé Antunes Teixeira           - 995.000,00 06-03-1975 891 139 2.742 169 

054 Tito Silvestre           - 1.966.700.00 06-03-1975 891 138 2.742 169 

055 Valerino da Silva           - 1.557.305.85 08-10-1974 888 01 2.135 169 

056 Valerino da Silva           - 750.750,00 26-12-1974 890 47 2.726 169 

057 Vera Maria de Paula           - 1.845.000,00 14-02-1974 881 37 2.668 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

058 Walmor Daniel Rodrigues           - 996.000.00 06-03-1975 891 134 2.741 169 

059 Wanderley de Souza Salles           - 2.308.500.00 06-03-1975 891 127 2.743 169 

060 Juarez José Rufino de Souza           - 1.155.350,00 06-03-1975 891 136 2.743 169 

061 Waldemar Salles           - 1.240.200,00 06-03-1975 891 126 2.741 169 

062 [Daimiar] Salles Silvestre           - 1.206.100,00 06-03-1975 891 130 2.742 169 

063 Antonio Ribeiro da Luz           - 290.322.82 30-10-1968 848 120 2.048 168 

064 Augusto Emilio Umbauf           - 498.100,06 15-09-1965 834 131 1.796 168 

065 Antonio Zimermmann           - 664.389.06 13-09-1965 835 77 1.794 168 

066 Carlos Euquênio Kasting           - 664.389,06 15-09-1965 835 59 1.796 168 

067 Carlos Augusto Guilherme Kasting           - 664.389,06 15-09-1965 835 63 1.796 168 

068 Francisca Ribeiro da Luz           - 244.335,22 30-10-1968 854 94 2.047 169 

069 Fock & Cia Garuva acima 498.100,06 16-09-1965 834 170 1.796 169 

070 Hermann Metz           - 664.389,06 15-09-1965 834 94 1.796 169 

071 Ingobert Mundt           - 217.717,32 30-10-1968 849 81 2.047 169 

072 João Ribeiro da Luz           - 362.872,23 30-10-1968 849 134 2.047 169 

073 Levino Umlauf           - 248.992,96 15-09-1965 835 70 1.796 169 

074 Maria Eugênia Marga B. Metz           - 664.389,06 16-09-1965 834 101 1.797 169 

075 Mário Metz           - 664.389,06 15-09-1965 835 95 1.796 169 

076 Nelson Umlauf           - 248.992,96 15-09-1965 835 84 1.796 169 

077 Olegario Kempinski           - 1.110.584.80 09-07-1964 832 158 1.623 169 

078 Olimpio Germano da Silva           - 78.000,00 02-04-1968 845 26 2.001 169 

079 Paulo Silva           - 78.150,37 02-04-1968 847 03 2.001 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

080 Rubens Borchardt           - 290.322.82 30-10-1968 849 45 2.048 169 

081 Vitoldo Glowatzki           - 398.210,07 30-10-1968 851 22 2.048 169 

082 João Pedro dos Santos           - 1.394.462,50 13-03-1975 891 84 2.743 169 

083 Vilmar Cardoso Rech           - 1.403.850,00 13-03-1975 891 86 2.744 169 

084 Waldemiro Monteiro           - 1.083.787,50 13-03-1975 891 97 2.744 169 

085 João Leite           - 399.300.00 19-11-1974 889 26 2.717 169 

086 Sebastião de Miranda Leite           - 258.750.00 31-10-1974 888 41 2.702 169 

087 Vitor Leite           - 399.300,00 19-11-1974 888 191 2.717 169 

088 Aristiliano Semann           - 1.443.750,00 13-03-1975 891 103 2.744 168 

089 Ari Selmann           - 1.316.750,00 13-03-1975 891 96 2.743 168 

090 Antônio Rodrigues da Silva           - 1.434.400,00 13-03-1975 891 88 2.743 168 

091 Arlindo Maza Costa           - 1.444.400,00 13-03-1975 891 102 2.744 168 

092 Celso Luz da Silva           - 1.431.300,00 13-03-1975 891 105 2.744 168 

093 Daniel Fernandes da Silva           - 1.357.000,00 13-03-1975 891 91 2.743 169 

094 Hélio Castanheiro           - 1.448.100,00 13-03-1975 891 90 2.743 169 

095 Laercio José Bastos           - 1.438.650,00 13-03-1975 891 89 2.744 169 

096 Reni Muniz Andrade           - 1.435.500,00 13-03-1975 891 106 2.744 169 

097 Ruy Figueredo dos Santos           - 1.432.800.00 13-03-1975 891 101 2.743 169 

098 Valdir Joanes de Lima           - 1.430.975,00 13-03-1975 891 104 2.744 169 

099 Norberto Maximo da Rosa           - 1.461.250.00 14-02-1974 881 46 2.668 169 

100 Bernardo Rigoni           - 2.000.000.00 07-02-1974 880 191 2.666 168 

101 Elidimar Hawyszkio           - 2.000.000.00 07-02-1974 881 74 2.665 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

102 Janete Terezinha Rigoni de Souza           - 1.840.000.00 14-02-1974 881 187 2.668 169 

103 Marilda Maria Hawyzhsiv Rio Pirabeiraba 1.977.500,00 14-02-1974 881 177 2.668 169 

104 Maria de Lurdes Santos Pinto Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 882 07 2.666 169 

105 Maria Gratte Hawyszkiv Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 882 11 2.667 169 

106 Magdalena Germim Rigoni Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 881 178 2.665 169 

107 Osvaldo Luiz de Souza Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 881 118 2.666 169 

108 Rubens Rigoni Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 881 29 2.666 169 

109 Ronaldo Chemin Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 881 28 2.666 169 

110 Regina Gemin Rio Pirabeiraba 2.000.000.00 07-02-1974 881 26 2.665 169 

111 Waldomiro Hanvryszkiw           - 2.000.000.00 07-02-1974 881 82 2.665 168 

112 Adalberto Schumberger           - 1.900.000.00 04-02-1974 881 79 2.664 168 

113 Antonio Estevão           - 2.360.000.00 14-02-1974 881 92 2.668 168 

114 Air Cavalim           - 1.800.000.00 07-02-1974 881 59 2.666 168 

115 Clair Kiathoski Cavalim           - 1.977.900.00 14-02-1974 881 38 2.667 169 

116 Evaldo Dietrich           - 1.706.400.00 14-02-1974 881 73 2.667 169 

117 Humberto Stuepp           - 2.121.000.00 07-02-1974 881 56 2.666 169 

118 Idalvino de Paula Neves           - 1.900.000.00 14-02-1974 881 71 2.668 169 

119 Iaras Rokitski           - 1.800.000.00 04-02-1974 881 50 2.665 169 

120 José Santos Martins           - 1.711.000.00 14-02-1974 881 130 2.668 169 

121 José Ribeiro dos Santos           - 2.000.000.00 07-02-1974 881 137 2.666 169 

122 José Pantaleão de Lima            - 2.000.000.00 04-02-1974 881 124 2.664 169 

123 José Nivaldo Gomes Portugal           - 2.121.000.00 04-02-1974 881 123 2.664 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

124 José Cardoso de lima           - 2.121.000.00 04-02-1974 881 157 2.664 169 

125 João Galdino Raminski           - 1.800.000.00 07-02-1974 881 169 2.667 169 

126 Joselino Adolfo Hochel           - 2.121.000.00 07-02-1974 881 185 2.666 169 

127 Kurt Gustavo Schlumberger           - 1.820.000.00 14-02-1974 880 188 2.668 169 

128 Miguel Konark           - 1.900.000.00 04-02-1974 882 17 2.664 169 

129 Miguel Ivo Costa           - 1.900.000.00 14-02-1974 882 15 2.667 169 

130 Maria de Lourdes Chemim           - 1.800.000.00 04-02-1974 882 08 2.664 169 

131 Maria Fernanda Rodrigues           - 1.533.750.00 14-02-1974 882 10 2.668 169 

132 Orlando Novakoski           - 2.000.000.00 07-02-1974 881 120 2.666 169 

133 Oralicio Passos           - 2.108.500.00 14-02-1974 881 145 2.668 169 

134 Osvaldo Novakoski           - 2.000.000.00 04-02-1974 881 129 2.664 169 

135 Pedro Oliveira da Silva           - 1.535.200.00 14-02-1974 880 190 2.668 169 

136 Rosemari Sampaio Rokitski           - 1.800.000.00 07-02-1974 881 27 2.666 169 

137 Ronas Angelo Chemin Rio Manoel Joaquim 1.900.000.00 14-02-1974 881 31 2.668 169 

138 Ravilson Chemim           - 2.000.000.00 04-02-1974 881 30 2.665 169 

139 Enio Marez Castanheiro           - 1.036.370.00 13-03-1975 891 94 2.743 169 

140 Francisco Mendes           - 1.438.800.00 13-03-1975 891 95 2.743 169 

141 João Maria Paulino           - 1.393.915.00 13-03-1975 891 92 2.743 169 

142 João Maria Lucrecio           - 1.397.925.00 13-03-1975 891 83 2.744 169 

143 Lourenço Candido Velozo           - 1.023.312.50 13-03-1975 891 93 2.743 169 

144 [Sulide] Alzira Becker           - 1.342.302.50 13-03-1975 891 87 2.744 169 

145 Willy Henrique Frannz           - 1.307.215.00 13-03-1975 891 85 2.743 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

146 Ana Gomes Pereira           - 327.000.00 02-05-1974 886 50 2.691 168 

147 Eduardo Henrique Reinert           - 646.250.00 30-04-1975 893 31 2.750 169 

148 Zenobio Machado           - 327.600.00 25-07-1974 886 46 1.820 169 

149 Alfredo Adolfo Umlauf e outros           - 510.610.12 16-04-1970 855 20 2.185 168 

150 Annita Piske Umlauf e outros           - 836.307.66 16-04-1970 855 21 2.185 168 

151 
Guilherme Rodolfo Emilio Paulo 
Benhendorf  

          -  
105.000.00 

 
16-05-1975 

 
893 

 
33 

 
2.759 

 
169 

152 Leonardo Pedro da Rocha           - 270.000.00 15-05-1975 893 12 2.760 169 

153 Severino João Corrêa           - 102.937.35 26-11-7964 832 200 1.696 169 

154 Luiz Euriles Pilanos           - 65.500.00 24-09-1974 888 87 1.823 169 

155 Otacilio Ferreira Franco           - 214.311.45 26-11-1964 832 46 1.697 169 

156 Ademar Ribas do Valle           - 261.800.00 19-11-1974 890 163 2.717 168 

157 Victor Alves Maia           - 190.740.00 19-11-1974 890 129 2.717 169 

158 Tarcisio Reinerte           - 372.175.70 16-09-1965 839 103 1.796 169 

159 Adolfo Kersten           - 325.449.80 11-02-1965 833 150 1.718 168 

160 Magdalena Rose           - 328.689.30 09-02-1965 832 117 1.717 169 

161 Magdalena Rose           - 328.486.25 10-02-1965 832 116 1.717 169 

162 Catarina Alves de Souza           - 337.500.00 15-05-1975 893 83 2.760 168 

163 Pedro Nicolau Duarte           - 258.513.00 24-09-1974 888 12 1.570 169 

164 Rodolfo Francisco Leite           - 124.800.00 24-09-1974 888 11 2.271 169 

165 Arlindo Mendes           - 300.000.00 15-05-1975 893 51 2.758 168 

166 José Matias Maes           - 300.000.00 15-05-1975 893 155 2.760 169 
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Nº NOMES LOCALIDADE ÁREA - ( m²) DATA DA TITULAÇÃO LIVRO FLS. GAVETA PCT 

167 Laudelino Mendes           - 292.500.00 28-05-1975 894 82 2.760 169 

168 João Umbelino Fernandes           - 747.253.04 16-11-1973 879 163 2.560 169 

169 Manoel Domingos de Borba           - 1.376.489.16 22-11-1973 880 11 2.562 169 

170 Arthur Mattos           - 247.000.00 30/04/75 897 13 2.750 168 

171 Cleto Weber Colonia do Sai 2.360.233.62 22-11-1973 879 84 2.561 168 

172 Norberto Weber           - 1.234.010.90 16-11-1973 879 83 2.560 169 

173 Alexandre Soares Gomes           - 599.115.11 26-11-1970 858 171 2.245 168 

174 
José Luiz Vizcayckipi de Aguias e     
Carlos Alberto Vizcaychipi   

          -  
224.110.30 

 
16-11-1973 

 
879 

 
16 

 
2.560 

 
169 

175 Anibal Carvalho Aguiar Filho           - 492.800.00 02-05-1974 884 34 2.691 168 

176 Nilton dos Santos           - 84.200.00 19-11-1974 890 151 2.718 169 

177 Anibal Carvalho de Aguiar e outros           - 324.500.00 24-06-1974 886 154 1.946 168 

178 
Carlos Alberto Vizcaychiki de 
Aguiar 

          -  
853.125.00 

 
14-02-1974 

 
882 

 
82 

 
2.667 

 
168 

179 José Luiz  Vizcaychipi de Aguiar           - 841.500.00 14-02-1974 882 83 2.667 169 

180 
José Luiz Vizcayhipi de Aguiar e 
outros 

     
      - 

 
324.500.00 

 
24-06-1974 

 
886 

 
154 

 
1.946 

 
169 

181 João Carlos de Aguiar e outros           - 324.500.00 24-06-1974 886 154 1.946 169 

182 João Carlos de Aguiar           - 52.800.00 14-02-1974 882 84 2.667 169 

183 Clarinda Santinha da Silveira Silva           - 116.160.00 26-10-1972 871 37 2.439 168 

184 Isidoro Agostinho da Silva           - 525.022.34 17-08-1970 857 122 2.211 169 

185 Jandir Antonio Ratti           - 864.043.11 17-08-1970 857 121 2.212 169 

186 Arnaldo Franier           - 45.023.00 28-11-1970 858 167 2.246 168 
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187 Frederico Ramthum           - 119.394.00 31-08-1964 833 03 1.650 169 

188 Alfredo Machado           - 495.000.00 16-11-1973 879 11 2.560 168 

189 David Pedrini           - 1.084.645.46 14-06-1973 876 49 2.513 169 

190 Leopoldo Lemos Corrêa           - 274.374.90 10-05-1973 875 91 2.500 169 

191 Mauro Duvoisin           - 496.957.30 16-11-1973 879 72 2.560 169 

192 Edevin Júlio Schulz           - 885.535.08 12-03-1970 872 38 2.180 169 

193 João de Souza Vieira           - 216.946.28 26-11-1964 844 93 1.696 169 

194 Anibal Carvalho de Aguiar Filho           - 120.000.00 02-05-1974 884 33 2.690 168 

195 Haroldo Metzner           - 534.893.14 20-03-1969 849 59 2.077 169 

196 José Fagundes de Oliveira           - 25.431.30 12-03-1970 858 39 2.181 169 

197 Jandir Antonio Ratti           - 323.594.00 13-02-1975 891 176 2.731 169 

198 Paulo Carlos Otto Bachtold           - 243.642.08 05-08-1965 844 02 1.766 169 

199 Uirassú Alves de Carvalho           - 277.920.00 26-08-1971 862 08 2.304 169 

200 Estevão Leithald      Minas Velha 250.000.00 15-05-1965 - - - 2785 

201 João Leithald        Minas Velha 400.000.00 15-05-1965 - - - 2786 

202 Arnoldo Leithald     Minas Velha 370.000.00 15-05-1965 - - - 2786 

203 Ana Leithald    Minas Velha 400.000.00 - - - - 2786 

204 Alfredo Chaves     Minas Velha 550.000.00 - - - - 2786 

205 Aderbal Chaves Garuva 550.000m² 15-05-65 26255 A2 2.789    - 

206 Antônio Leithald Garuva 370.000m² 15-05-65 26262 A2 2.789    - 

 


